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CERTIFICACION

El infrascrito Secretario de actas del Consejo Directivo del Instituto de la
Propiedad, delegado mediante Acuerdo No. CD-IP-007-2022, CERTIFICA el
ACUERDO adoptado en la Sesién Ordinaria de Consejo Directivo No. 002-2023,
el cual literalmente dice: “RESOLUCION No. CD-IP-002-2023. INSTITUTO DE
LA PROPIEDAD, CONSEJO DIRECTIVO. Tegucigalpa, Municipio del Distrito
Central, a los veintiocho (28) dias de abril del dos mil veintitrés (2023).
VISTA: Para resolver el proceso de adjudicacion del proceso de LICITACION
PUBLICA LPN-IP-004-2022 “ADQUISICION DE EQUIPO DE MEDICION PARA
EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD”, de conformidad al acta de recomendacion
remitida a la Secretaria Ejecutiva en fecha seis (6) de enero del afo dos mil
veintitrés (2023), segun memorando SE-A-IP-024-2023, por parte de la Jefatura
del Departamento de Adquisiciones del Instituto de la Propiedad.
CONSIDERANDO (1): Que se recibié en el Departamento de Adquisiciones las
solicitudes de compra de Equipo de Medicidn para el Instituto de la Propiedad
de la siguiente manera:

a) De la Direccion General de Catastro Nacional, mediante los Memorandos
. No. DGCN-IP-787-2022, DGCN-IP-1010-2022, DGCG-IP-140-2022 vy
DGNC-IP-1197-2022.

b) De la Direccién General de Regularizacion Predial, mediante los
Memorandos No. DGRP-GD-IP-561-2022, DGRP-DG-IP-713-2022,
DGRP-GT-1P-714-2022, DGRP-DG-1P-688-2022 y DGRP-DG-IP-715-
2022.

c) Y de parte de la Direccion General de Cartografia y Geografia, mediante
Memorandos No. DGCG-1P-140-2022, DGCG-IP-649-2022, DGCG-IP-
320-2022 y DGCG-1P-626-2022.

CONSIDERANDO (2): Que en fecha veintisiete (27) de junio del afo dos mil
veintidés (2022), se publicé el aviso para participar en la LICITACION PUBLICA
LPN-IP-004-2022 “ADQUISICION DE EQUIPO DE MEDICION PARA EL
INSTITUTO DE LA PROPIEDAD ANO 2022”, el cual también fue publicado en
la plataforma Honducompras 1, dando con esto por iniciado el formal proceso de
licitacion. CONSIDERANDO (3): Que el Departamento de Adquisiciones recibio

la aprobacion presupuestaria conforme a los montos de las solicitudes de
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compra mencionadas anteriormente, mediante Memorando No. SE-IP-A-974-
2022, de fecha tres (3) de octubre del afio dos mil veintidés (2022) y mediante
Memorando No. SE-IP-A-1230-2022, de fecha dieciocho (18) de noviembre del
afo dos mil veintidés (2022), se recibié la disponibilidad presupuestaria
mediante Memorando No. DGA-SGP-1P-3139-2022, por la cantidad de VEINTIUN
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS UN LEMPIRAS CON
NUEVE CENTAVOS (L 21,230,301.09). CONSIDERANDO (4): Que el acto de
Recepcion y Apertura de ofertas se llevd a cabo el doce (12) de octubre del afio .
dos mil veintidds (2022), en el lugar, fecha y hora indicados en las bases para tal
proceso de Licitaciéon, segun consta en el Acta de Recepciéon y Apertura de
Ofertas, recibiéndose ofertas en fisico de las empresas: 1. LAZARUS &
LAZARUS, S.A DE C.V., 2. CONSORCIO TEKNI INTERSEG, quienes

presentaron su oferta de la siguiente manera:

CARTA LISTA DE:

PROPUESTA | PRECIOS

FOLIO No. FOLIO -
No.

. | OFERTAENL.

Lote 1:
1,704,438.10
Lote 2:
4,669,856.08
Lote 3:
222,688.27
Lote 4:
211,522.93
Lote 5:
1,994,957.12
Lote 6:
2,290,059.37
Lote7:
535,408.09
Lote 8:
1,808,807.52
Lote 9:

950,490.19
LAZARUS & Lote 10:

12-10-22
! | Lazarus - 12 10 133 | 1604685 | 46000000 | hastael

Banco Sin
FICOHSA | nlimero
Lote 11: 12-02-23
556,670.84
Lote 12;
4,183,815.11
Lote 13:
1,070,932.87

Total dela
oferta:
21,215,693.34

Pdgina 2 de 17 Certificacidn de Resolucién No. CD-1P-002-2023



Instituto de
la Propiedad

GOBIERNO DE LA REPUBLICA

Lote 1:
1,103,951.84
Lote 2 :
1,953,817.39
Lote 3:
389,394.37
Lote 4:
205,889.94
Lote 5:
Laoferta | 1,598,823.50
fue Lote 6:
presenta | 2,980,921.85
dapor | Lote7:

ftul
CONSORCIO Sin Sin Tsendo, | 1OH639.72 121022 |
TEKNI- nimero | nimero |39y310 | uma |20°% 340,00000 | hastael | 5anco de | 545/2022
INTERSEG defolio | de folio Lol e i 19-02-23 | Occidente .

paginas | 157,206.33
por Lote 10:
todos los | 474,764.16
capitulos | | ote 11:
329,136.90
Lote 12:
4,504,261.35
Lote 13:
784,638.24

Total dela
oferta:
15,800,034.78

CONSIDERANDO (5): Que, la Comisién de Evaluacién de Licitaciones del
Instituto de la Propiedad, el dia primero (1ro) de noviembre del afio dos mil
veintidos (2022), inicié la revisién de la documentacion legal de cada oferta y de
acuerdo con lo establecido en el Pliego de Condiciones en los DDL 22.1, ademas
de la oferta original, se recibié una (1) copia en fisico, indicado como el minimo
requerido para desarrollar este proceso de evaluacion legal por este Comité de
Evaluacion. Teniendo en cuenta que la presentacion de la oferta implica la
aceptacion incondicional por el oferente de todas y cada una de las clausulas del
Pliego de Condiciones de la Licitacion y la declaracion responsable que reune
todas las condiciones exigidas para contratar con el Organo Contratante; el
Comité de Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la Propiedad de
conformidad con lo establecido en los Articulos 5, parrafo segundo y 50 de la Ley
de Contratacién del Estado y Articulo 127 y 132 del Reglamento de la misma Ley,
para facilitar el proceso de revision, evaluacion, comparacion y comprobacion de
las ofertas determind solicitar a las empresas LAZARUS & LAZARUS, S.A DE
C.V. y CONSORCIO TEKNI INTERSEG subsanar documentos de la oferta

presentada.
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s Oferta "Car‘ta Propuesta con el valor global con
impuesto incluido, indicando claramente el plazo de la
entrega, firma original del Representante Legal (NO
SUBSANABLE) y autenticada por un Notario Publico
competente (habilitado).
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CUMPLE

NO
CUMPLE

OFERENTES

SUBSANAR

CUMPLE

NO
CUMPLE

SUBSANAR

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta deberd ser
presentada en original y su monto sera equivalente a por lo
menos el dos por ciento (2%) del valor total ofertado
(incluyendo el impuesto) y con una vigencia CIENTO VEINTE
(120) dias calendario contados a partir de la fecha de
apertura de ofertas (segin el articulo No. 99 LCE), (NO
SUBSANABLE).

3. Lista de Precios detallada (COTIZACION), y firma original
del representante legal (NO SUBSANABLE). y autenticada por
un Notario Publico competente (habilitado).

4,  Auténtica de todos los documentos donde esté
plasmada a firma del representante legal de la empresa por
Notario Publico (Carta Propuesta, lista de precios, declaracidn
jurada sobre prohibiciones o inhabilidades, declaracién
jurada garantizando los bienes o servicios ofrecidos y
cualquier otro documento con firma del representante legal).

5. Constancia de encontrarse en trdmite o Certificacién
vigente de Inscripcion en la Oficina Normativa de
Contratacion y Adquisiciones del Estado (ONCAE), la falta de
inscripcién en la ONCAE no serd obstdculo para presentar
ofertas; En todo caso, el oferente tendrd que acreditar su
inscripcion antes de que se le adjudigue un contrato.

6. Declaracion Jurada sobre Prohibiciones o Inhabilidades.
(Articulo No. 15 y 16 de la Ley de Contratacidn del Estado,
Decreto No. 74-2001).

7. Copia de Escritura de constitucién y sus reformas
debidamente inscritas en el Registro Mercantil.

8. Copia del poder del Representante Legal del oferente,
debidamente inscrito en el Registro Mercantil.

9. Copia del Permiso de Operacién Vigente extendida por
la Municipalidad de su Localidad.

10. Copia de documentos personales del Representante
Legal de la empresa (Documento Nacional de Identificacién y
Registro Tributario Nacional).

11. Copia del Registro Tributario Nacional Empresarial.

12. Declaracidn Jurada garantizando la capacidad del servicio
ofrecido. Debidamente autenticado por Notario Piblico.

13.  Autorizacion del Fabricante (original o copia
debidamente autenticada) para distribuir el equipo en el pais,
0 en su defecto certificacién de la licencia de distribuidor,
representantes y/o agentes emitidas por la Secretaria de
Desarrollo Econémico o copia del contrato firmado con el
fabricante para distribuir el equipo debidamente
autenticado.
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14. Presentar un minimo de dos (02) Constancias originales
o copias debidamente autenticadas de aceptacién de
servicios similares y aceptacién por sus clientes, de los
Gltimos cinco (5) afios, selladas y firmadas, en papel
membretado de la empresa. (El instituto de la Propiedad se
reserva el derecho de verificar la autenticidad de las mismas).
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15. Todos los documentos que se presenten en fotocopia
deberdn estar debidamente autenticados por Notario Piblico
competente . (habilitado).

16. Constancia(s) vigentes de Linea(s) de Crédito bancaria(s),
y/o comerciales y/o Constancia(s) bancaria(s), con saldo
promedio en cuenta en bancos, en los Gltimos seis (6) meses
igual(es) o mayor(es) al 15% del monto ofertado.
Debidamente autenticado por Notario Publico competente
(habilitado).

CONSIDERANDO (6): Que, de la revisién, analisis y evaluacién legal de las

ofertas el Comité de Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la Propiedad

determiné:

1.1. Solicitar mediante oficio No. SE-IP-410-2022 a la empresa LAZARUS &

LAZARUS, S.A DE C.V., Subsanacidn de la siguiente documentacion:

Declaracion Jurada garantizando la capacidad del servicio ofrecido

incluyendo los 13 lotes ya que en el documento que presentd no se menciona
el “Lote No.11".

Autorizacion del Fabricante (original o copia debidamente autenticada) para
distribuir el equipo en el pais, o en su defecto certificacion de la licencia de
distribuidor, representantes y/o agentes emitidas por la Secretaria de
Desarrollo Econdmico o copia del contrato firmado con el fabricante para
distribuir el equipo debidamente autenticado. En vista que el documento
presentado va dirigido a la Universidad Tecnologica Centroamericana
(UNITEC).

Constancia(s) vigentes de Linea(s) de Crédito bancaria(s), y/o comerciales
y/o Constancia(s) bancaria(s), con saldo promedio en cuenta en bancos, en
los ultimos seis (6) meses igual(es) o mayor(es) al 15% del monto ofertado.
Debidamente autenticado por Notario Publico competente (habilitado). Se
recuerda que todos los documentos que se presenten en fotocopia deberan

estar debidamente autenticados por Notario Publico competente.

(habilitado).
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1.2  Solicitar mediante oficio No. SE-IP-409-2022 al CONSORCIO TEKNI

INTERSEG, subsanacion de la siguiente documentacion:

e Autorizacion del Fabricante (original o copia debidamente autenticada)
para distribuir el equipo en el pais, o en su defecto certificacion de la
licencia de distribuidor, representantes y/o agentes emitidas por la
Secretaria de Desarrollo Econémico o copia del contrato firmado con el

fabricante para distribuir las marcas del equipo ofertado.

CONSIDERANDO (7): Que en fecha 15 de noviembre de 2022, se recibié la
subsanacion de oferta de parte de la empresa LAZARUS & LAZARUS, S.A DE
C.V.y en fecha 16 de noviembre de 2022 se recibié la subsanacién de oferta de
parte del CONSORCIO TEKNI INTERSEG, cumpliendo ambas empresas con el

tiempo otorgado y presentando los siguientes documentos:

La subsanacién de la empresa LAZARUS & LAZARUS, S.A DE C.V, contenia la

documentacidn siguiente:

e Declaracion Jurada garantizando la capacidad del servicio ofrecido

incluyendo los 13 lotes. Cumpliendo de esta manera con lo requerido.

e Constancia vigente de Linea de Crédito bancaria, con saldo promedio en
cuenta en bancos, en los ultimos seis (6) meses igual o mayor al 15% del

monto ofertado. Cumpliendo de esta manera con lo requerido.

o Autorizacion del Fabricante (original o copia debidamente autenticada)
para distribuir el equipo marca TRIMBLE en el pais. De los trece (13)
lotes ofertados, siete lotes son de la Marca TRIMBLE (Lote 1, Lote 3,
Lote 4, Lote 5, Lote 8, Lote 9 y Lote 13).

La subsanacion del CONSORCIO TEKNI INTERSEG, contenia la documentacién

siguiente:

e Autorizacion del Fabricante para distribuir en el pais, el equipo de la marca
“STONEX” (lote 1, Lote 2, Lote 4, Lote 5, Lote 8, Lote 9 y Lote 13),
Autorizacion del Fabricante para distribuir el equipo de la marca “OTT

HYDROMET” (parte del Lote 6) y copia de certificacién de la licencia de
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distribuidor, representantes y/o agentes emitidas por la Secretaria de
Desarrollo Econdémico en la cual ACROBAT INVESTMENTS, concede
representacion a Tekni S. de R.L. de varias lineas de productos

incluyendo productos de “Topografia Geodesia GIS” y “Otros Productos”.

CONSIDERANDO (8): Que, como resultado de la evaluacion de las aclaraciones

solicitadas, el Comité de Licitaciones del Instituto de la Propiedad concluyé que
que la empresa LAZARUS & LAZARUS, S.A DE C.V. y el CONSORCIO TEKNI
INTERSEG, CUMPLEN con el analisis y requisitos legales establecidos en las
bases de la Licitacion. CONSIDERANDO (9): Que en fecha ocho (8) de
diciembre de dos mil veintidés (2022) se recibié el INFORME FINAL de

evaluacion técnica de parte del comité técnico con las siguientes conclusiones:

“Conclusiones y Solicitud de Aclaraciones:

5

En el Lote 1, la empresa ofertante que cumplio con todos los
requerimientos técnicos fue el Consorcio Tekni Interseg, pero se le pidio
aclarar si el estuche para transportar ofertado es a la medida del equipo y
para proteger tanto la Colectora como la Antena GNSS” LO CUAL
ACLARO a2 empresa, Lazarus & Lazarus no cumple con las
especificaciones requeridas.

En el Lote 2, tanto la empresa Lazarus & Lazarus y el Consorcio Tekni
Interseg cumplieron con todos los requerimientos de acuerdo a las fichas
de evaluacion técnica.

Para el Lote 3, la casa comercial ofertante que cumplio con todos los
requerimientos fue la empresa Lazarus & Lazarus; el Consorcio Tekni
Interseg, no cumplio.

Para el Lote 4, la empresa que cumplio con los requerimientos fue
Lazarus & Lazarus; el Consorcio Tekni Interseg no cumplio con los
requerimientos técnicos.

Para el Lote 5, la empresa que cumplio con las especificaciones técnicas
solicitadas fue el Consorcio Tekni Interseg; la empresa Lazarus & Lazarus
no cumplio.

Para el Lote 6, tanto la empresa Lazarus & Lazarus y el Consorcio Tekni
Interseg cumplieron con todos los requerimientos.
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7. En el Lote 7 la empresa Lazarus & Lazarus cumplio con /os
requerimientos solicitados; el consorcio Tekni Interseg no cumplio.

8. En el Lote 8 la empresa Lazarus & Lazarus cumplio con los
requerimientos solicitados, el consorcio Tekni Interseg no cumplio.

9. En el Lote 9 la empresa Lazarus & Lazarus cumplio con /as
especificaciones solicitadas; el consorcio Tekni Interseg no cumplio.

10.En el Lote 10, Tanto el Consorcio Tekni Interseg y la empresa Lazarus &
Lazarus cumplieron con las especificaciones solicitadas.

11.En el Lote 11, tanto el Consorcio Tekni Interseg como la Empresa
Lazarus & Lazarus cumplieron con las especificaciones solicitadas.

12.En el Lote 12, tanto el Consorcio Tekni Interseg como la Empresa
Lazarus & Lazarus cumplieron con las especificaciones solicitadas.

13.Para el Lote 13, la empresa que cumplio con los requerimientos fue
Lazarus & Lazarus; el Consorcio Tekni Interseg no cumplié con los

requerimientos técnicos.”

OFERENTES

:' CUMPLE CUII:I?’LE CUMPLE CUll:IrI?’LE
[ GPS Celr-l.tithétncoa[é tl.lﬁid.a.(-:i-els] X

2 GPS - RTK base y rover kit (6 unidades)

3 Nivel Geodésico Electrénico (1 unidad) v X
4 Estacién Total (1 unidad) o X
5 Estacién Total con Interfaz CAD (9 unidades) X

6 Maredégrafo Digital (2 unidades) i

7) Distanciémetro (30 unidades) Vv X
8 GPS Geodésico (3 unidad) o X
9 Estaci6n Total de alta presicién (1 unidad) v X
10 GPS de navegacién portatil (20 unidades) v v
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i1 DRONE profesional para fotografia y topografia (2 v v
unidades)
12 DRONE de ala fija (3 unidades) v 7
13 Antena CORS (2 unidades) v X

CONSIDERANDO (10): Que, continuando con el proceso de evaluacion, el
Comité de Licitaciones realizo el analisis econdmico, de las dos empresas que

pasaron a la etapa de la evaluacion econdmica, segun detalle siguiente:

CUADRO CON EL VALOR TOTAL OFERTADO POR LOTE

LAZARUS & LAZARUS CONSORCIO TEKNI

SA.de CV INTERSEG
O] - || moraLxro
LOTE 1 GPS Centimetrico (6 unidades) 6 HNL  1,704,438.07 | HNL  1,103,951.84
GPS - RTK base y rover kit (6 6
LOTE 2 unidades) HNL  4,669,856.11 | HNL  1,953,817.39
Nivel Geodésico Electrénico (1 1
LOTE 3 unidad) HNL 222,688.28 | HNL 389,394.37
LOTE4 | Estacién Total (1 unidad) 1 HNL 211,522.93 | HNL 205,889.94
Estacion Total con Interfaz 9
toTgs | GAD (9 unidades) HNL 199495712 | HNL  1,598,823.50
Mareégrafo Digital (2 2
LOTE6 | unidades) HNL  2,290,059.38 | HNL 2,980,921.85
LOTE7 | Distanciometro (30 unidades) 30 HNL 53540826 | HNL 764,639.72
LOTEg | GPS Geodésico (3 unidad) 3 HNL  1,808,807.50 | HNL 552,589.19
Estacion Total de alta 1
LOTE9 | precisién (1 unidad) HNL 950,490.19 | HNL 157,206.33
GPS de navegacién portatil (20 20
LOTE 10 | unidades) HNL  1,016,046.85 | HNL 474,764.16
DRONE  profesional para
fotografia y topografia (2 2
LOTE 11 | unidades) HNL 556,670.84 | HNL 329,136.90
LOTE 12 | DRONE de ala fija (3 unidades) 3 HNL  4,183,815.10 | HNL 4,504,261.35
LOTE 13 | Antena CORS (2 unidades) 2 1,070,932.88 784,638.24

Nota: Se encontré una diferencia de dieciséis centavos (L. 0.16), en la sumatoria
de la oferta de la empresa LAZARUS & LAZARUS S.A. de C.V. y una diferencia
de un centavo (L. 0.01), en la sumatoria de la oferta presentada por el
CONSORCIO TEKNI INTERSEG por lo que en cumplimiento del Art. 133 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado y el IAO 31.3 del Documento

de Licitacion donde literalmente dice: “A condicion de que la oferta cumpla
sustancialmente con los Documentos de Licitacion, el Comprador corregira

errores aritméticos de la siguiente manera: ---(b) Si hay un error en un total que

Pagina 9 de 17 Certificacidn de Resolucién No. CD-1P-002-2023




corresponde a la suma o resta de subtotales, los subtotales prevaleceran y se

corregira el total--+"; quedando las ofertas evaluadas por:

o LAZARUS & LAZARUS S.A. de C.V., por VEINTIUN MILLONES
DOSCIENTOS QUINCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES
LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS (L 21,215,693.50).

CONSORCIO TEKNI

INTERSEG,

por

QUINCE

MILLONES

OCHOCIENTOS MIL TREINTA'Y CUATRO LEMPIRAS CON SETENTA'Y

SIETE CENTAVOS (L 15,800,034.77).

CONSIDERANDO (11): Que, en vista que ambas ofertas cumplieron con el

Andlisis y Evaluacion Legal, para poder continuar con la comparacién de precios,

se descart¢ los lotes ofertados por las empresas que no cumplieron con la

Evaluacién Técnica, segun se resume en el siguiente cuadro:

LOTE EQUIPO CANTIDAD TOTAL x LOTE TOTAL x LOTE
e . NO CUMPLE
Lorg1 | GPS Centimetrico (6 unidades) 6 EVALUACION TECNICA | HNL  1,103,951.84
LOTE 2 GPS - RTK base y rover kit (6 unidades) 6 HNL 4,669,856.11 | HNL 1,953,817.39
. » s . NO CUMPLE
Lorg3 | Nivel Geodésico Electrénico (1 unidad) 4 HNL 22268828 | EVALUACION TECNICA
) . NO CUMPLE
Lote4 | Estacién Total (1 unidad) 1 HNL  211522.93 | EVALUACION TECNICA
5;‘;23525] Total con Interfaz CAD (9 9 NO CL‘IMPL'E
LOTE 5 EVALUACION TECNICA | HNL  1,598,823.50
LOTE 6 | Maredgrafo Digital (2 unidades) 2 HNL  2,290,059.38 | HNL 2,980,921.85
o5 ; NO CUMPLE
Lorg7 | Distanciémetro (30 unidades) 2 HNL 53540826 | EVALUACION TECNICA
- . NO CUMPLE
Lotgg | GPS Geodésico (3 unidad) 3 HNL  1,808,807.50 | EVALUACION TECNICA
Estacién Total de alta precisién (1 1 NO CUMPLE
LOTES | unidad) HNL 950,490.19 | EVALUACION TECNICA
LOTE 10 | GPS de navegacion portatil (20 unidades) 20 HNL _ 1,016,046.85 | HNL 474,764.16
DRONE profesional para fotografia y
topografia (2 unidades) &
LOTE 11 HNL 556,670.84 | HNL 329,136.90
LOTE 12 | DRONE de ala fija (3 unidades) 3 HNL  4,183,815.10 | HNL 4,504,261.35
} NO CUMPLE
Ant RS (2 UMPL
Lot 13 | Antena CORS (Z unidades) 2 HNL _ 1,070,932.88 | EVALUACION TECNICA

Considerando que la disponibilidad presupuestaria para el

proceso es por

VEINTIUN MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS UN
LEMPIRAS CON NUEVE CENTAVOS (L 21,230,301.09) y lo establecido en los

DDL - 1AQ -41.1, “La adjudicacién se hars por lote al oferente que cumpla con

todos los requisitos exigidos en la presente Licitacion, que cumpla con las
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especificaciones técnicas requerida y presente la oferta mas baja”™ la sumatoria

del valor de los lotes que retinen y cumplen todos los requisitos y tienen el valor

ofertado mas bajo, se ajustan al presupuesto disponible.

GPS Centimetrico (6 unidades)

LOTE 1 CONSORCIO TEKNI - INTERSEG | HNL 1,103,951.84
LOTE 2 GPS - RTK base y rover kit (6 unidades) | consorcio TEKNI- INTERSEG | HNL  1,953,817.39
LOTE 3 Nivel Geodésico Electrénico (1 unidad) LAZARUS & LAZARUS HNL 222,688.28
LOTE 4 Estacién Total (1 unidad) LAZARUS & LAZARUS HNL 211,522.93
LOTE S Eiﬁfﬁ;‘s] Total con Interfaz CAD (9 | (onsoRrcIO TEKNI- INTERSEG | HNL 1,598,823.50
LOTE 6 Maredgrafo Digital (2 unidades) LAZARUS & LAZARUS HNL 2,290,059.38
LOTE 7 Distanciémetro (30 unidades) LAZARUS & LAZARUS HNL 535,408.26
LOTE 8 GPS Geodésico (3 unidad) LAZARUS & LAZARUS HNL 1,808,807.50
LOTE 9 Estacién Total de alta presicion (1 unidad) | | \7arUS & LAZARUS HNL 950,490.19
LOTE 10 GPS de navegacidn portatil (20 unidades) | CONSORCIO TEKNI - INTERSEG HNL 474,764.16
Lote11 | DRONE profesional para fotografia y | oysorcio TERNI- INTERSEG

topografia (2 unidades) HNL 329,136.90
LOTE 12 DRONE de ala fija (3 unidades) LAZARUS & LAZARUS HNL 4,183,815.10
LOTE 13 Antena CORS (2 unidades) HNL 1,070,932.88

LAZARUS & LAZARUS

CONSIDERANDO (12): Que el Comité de Evaluaciéon de Licitaciones del

Instituto de la Propiedad con fundamento legal en los Articulos siguientes 33, 39,
51 y 52 de la Ley de Contratacion del Estado; Articulos 53, 100, 117, 125, 126 y
127 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, IAO 37.1,38.1y 39.1y

Seccion |l Datos de la Licitacion DDL 41.1 del Pliego de Condiciones que rigen

este Proceso de Licitacion. RECOMENDO lo siguiente: A. Adjudicar a la empresa
LAZARUS & LAZARUS S.A. de C.V., por considerarse que cumplié con los
requisitos establecidos y presentd la mejor oferta para los lotes:

- Lote 3: Nivel Geodésico Electrdnico (1 unidad) por un valor de DOSCIENTOS
VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO LEMPIRAS CON
VEINTIOCHO CENTAVOS (L 222,688.28).

- Lote 4 - Estacidon Total (1 unidad) por un valor de DOSCIENTOS ONCE MIL
QUINIENTOS VEINTIDOS LEMPIRAS CON NOVENTA Y TRES CENTAVOS

(L 211,522.93).
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Lote 6 - Maredgrafo Digital (2 unidades) por un valor de DOS MILLONES
DOSCIENTOS NOVENTA MIL CINCUENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON
TREINTA'Y OCHO CENTAVOS (L 2,290,059.38).
Lote 7 - Distanciometro (30 unidades) por un valor de QUINIENTOS
TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHO LEMPIRAS CON
VEINTISEIS CENTAVOS (L 535,408.26).
Lote 8 - GPS Geodésico (3 unidad) por un valor de UN MILLON
OCHOCIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS SIETE LEMPIRAS CON
CINCUENTA CENTAVOS (L 1,808,807.50).
Lote 9 - Estacion Total de alta precisién (1 unidad) por un valor de
NOVECIENTOS CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA LEMPIRAS
CON DIECINUEVE CENTAVOS (L 950,490.19).
Lote 12 - DRONE de ala fija (3 unidades) por un valor de CUATRO
MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS QUINCE
LEMPIRAS CON DIEZ CENTAVOS (L 4,183,815.10).
Lote 13 - Antena CORS (2 unidades) por un valor de UN MILLON SETENTA
MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS LEMPIRAS CON OCHENTA Y OCHO
CENTAVOS (L 1,070,932.88).
Para un monto total de ONCE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL
SETECIENTOS VEINTICUATRO LEMPIRAS CON CINCUENTA Y DOS
CENTAVOS (L 11,273,724.52).
B. Adjudicar al CONSORCIO TEKNI - INTERSEG por considerarse que cumplié
con los requisitos establecidos y presenté la mejor oferta para los lotes:
Lote 1 - GPS Centimétrico (6 unidades) por un valor de UN MILLON
CIENTO TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS CON
OCHENTA'Y CUATRO CENTAVOS (L 1,103,951.84).
Lote 2 - GPS - RTK base y rover kit (6 unidades) por un valor de UN
MILLON NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
DIECISIETE LEMPIRAS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS. (L
1,953,817.39).
Lote 5 - Estacion Total con Interfaz CAD (9 unidades) por un valor de

UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS
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VEINTITRES LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS (L
1,598,823.50).
Lote 10 - GPS de navegacion portatil (20 unidades) por un valor de
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CUATRO LEMPIRAS CON DIECISEIS CENTAVOS (L 474,764.16).
Lote 11 - DRONE profesional para fotografia y topografia (2 unidades)
por un valor de TRESCIENTOS VEINTINUEVE MIL CIENTO TREINTAY
SEIS LEMPIRAS CON NOVENTA CENTAVOS (L. 329,136.90).
Para un monto total de CINCO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS CON SETENTA Y OCHO
CENTAVOS (L 5,460,493.78). CONSIDERANDO (13): Que mediante el articulo
4 del Decreto 82-2004 del 28 de mayo del 2004, contentivo de la Ley de
Propiedad, se cre¢ el Instituto de la Propiedad como un ente desconcentrado de
la Presidencia de la Republica, atribuyéndole personalidad juridica y patrimonio
propio, funcionando con independencia técnica, administrativa y financiera.
CONSIDERANDO (14): Que conforme el articulo ocho (8) del Decreto No. 82-
2004 del veintiocho (28) de mayo del dos mil cuatro (2004), contentivo de la Ley
de Propiedad, se crea el Consejo Directivo como 6rgano de decision y direccion
superior y el articulo 10 de la citada Ley, confiere atribuciones y facultades al
Consejo Directivo, como ser la de emitir resoluciones para regular materias que
son de su competencia. CONSIDERANDO (15): Que al tenor de lo establecido
en el articulo 11y 12 de la Ley de Contratacion del Estado, el Consejo Directivo,
como 6rgano de direccion y decision superior del Instituto de la Propiedad,
mediante Acuerdo No. CD-IP-004-2022, de fecha uno (1) de marzo de dos mil
veintidos (2022) delegd expresamente al Secretario Ejecutivo,la facultad de
aprobar y adjudicar las Licitaciones y otros procesos de contratacion, hasta un
monto de diez millones de Lempiras (L 10,000,00000), en caso de un monto
superior, debe ser adjudicado por este Consejo Directivo. CONSIDERANDO
(16): Que las Disposiciones de Presupuesto vigentes para el presente afio dos
mil veintitrés (2023), sefialan en su articulo 84, que en cumplimiento de lo
dispuesto por el Articulo 360 de la Constitucion de la Republica y el Articulo 38

de la Ley de Contratacién del Estado, que definen los procedimientos y forma de
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contratacion de obras publicas, adquisicion de suministros y servicios, compra
venta o arrendamiento de bienes, con las excepciones correspondientes,
conforme la constituciéon y la Ley, se determina que para la contratacion de
suministro de Bienes y Servicios de un millén de Lempiras con un Centavo (L
1,000,000.01) en adelante, se hard bajo la modalidad de contratacién por
licitacion publica, por lo que verificados los valores y segin el acta de
recomendacion emitida por el Comité de Evaluacion de Licitaciones de este
Instituto, se constata que se cumplieron con todos los requisitos exigidos en las
disposiciones que regulan las contrataciones del Estado. CONSIDERANDO (17):
Que el Articulo 116 de la Ley General de la Administracion Publica establece que
los actos de los érganos de la Administracion Publica adoptardn la forma de
Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias. POR TANTO: Con
fundamento en los articulos: 321 y 360 de la Constitucién de la Republica: 1, 2,
43,116,120 y 122 de la Ley General de la Administracién Publica; 1, 2, 3, 23, 24,
25, 26 y demaés aplicables de la Ley de Procedimiento Administrativo; 5, parrafo
segundo, 1, 6, 7, 11, 12, 46, 47, 48, 50, 51 y 52 de la Ley de Contratacién del
Estado; Articulos 53,100, 117, 119, 120, 125, 126, 127, 131, 132, 136, 137 y demas
aplicables del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado: 1AO 37.1, 38.1 y
39.1y Seccidn Il Datos de la Licitacion DDL 36.6 y 41.1 del Pliego de Condiciones
que rigen el presente proceso; 3, 24, 25, 26 de la Ley de Compras Eficientes y
Transparentes a través de Medios Electrénicos; 4, 5, 6, 8, 10 y 11l dela Ley dela
Propiedad. RESUELVE: PRIMERO: Adjudicar a las empresas LAZARUS &
LAZARUS S.A. de C.V. y CONSORCIO TEKNI - INTERSEG, la LICITACION
PUBLICA LPN-IP-004-2022 “ADQUISICION DE EQUIPO DE MEDICION PARA
EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD ANO 2022", por haber cumplido con todos
los requisitos legales y técnicos establecidos en los pliegos de condiciones que
rigen el presente proceso de licitacidon y presentar sus ofertas ajustadas a la

disponibilidad presupuestaria de la Institucién, conforme al detalle siguiente:

1) Se adjudica a la empresa LAZARUS & LAZARUS S.A. de C.V., los lotes

siguientes:
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Lote 3: Nivel Geodésico Electronico (1 unidad) por un valor de
DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO
LEMPIRAS CON VEINTIOCHO CENTAVOS (L 222,688.28).

Lote 4 - Estacion Total (1 unidad) por un valor de DOSCIENTOS ONCE

MIL QUINIENTOS VEINTIDOS LEMPIRAS CON NOVENTA Y TRES
CENTAVOS (L 211,522.93).

Lote 6 - Maredgrafo Digital (2 unidades) por un valor de DOS
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA MIL CINCUENTA Y NUEVE
LEMPIRAS CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS (L 2,290,059.38).

Lote 7 - Distanciometro (30 unidades) por un valor de QUINIENTOS
TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHO LEMPIRAS CON
VEINTISEIS CENTAVOS (L 535,408.26).

Lote 8 - GPS Geodésico (3 unidades) por un valor de UN MILLON
OCHOCIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS SIETE LEMPIRAS CON
CINCUENTA CENTAVOS (L 1,808,807.50).

Lote 9 - Estacion Total de alta precision (1 unidad) por un valor de
NOVECIENTOS CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA
LEMPIRAS CON DIECINUEVE CENTAVOS (L 950,490.19).

Lote 12 - DRONE de ala fija (3 unidades) por un valor de CUATRO
MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS QUINCE
LEMPIRAS CON DIEZ CENTAVOS (L 4,183,815.10).

Lote 13 - Antena CORS (2 unidades) por un valor de UN MILLON
SETENTA MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS LEMPIRAS CON
OCHENTA Y OCHO CENTAVOS (L 1,070,932.88).

Para un monto total de ONCE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA 'Y TRES MIL
SETECIENTOS VEINTICUATRO LEMPIRAS CON CINCUENTA Y DOS

CENTAVOS (L 11,273,724.52).

Nivel Geodésico Electrénico (1

LOTE3 | unidad) HNL 193,64198 | HNL 19364198 | HNL 29,046.30 HNL 222,688.28
LOTE4 | Estacién Total (1 unidad) 1 HNL 18393298 | HNL 183,93298 | HNL 27,589.95 HNL 211,522.93
LOTE6 | Maredgrafo Digital (2 unidades) 2 HNL 995,677.99 | HNL1991,35598 | HNL 29870340 | HNL 2,290,059.38
LoTE7 | Distanciémetro (30 unidades) 30 HNL 15519.08 | HNL 46557240 | HNL 69,835.86 HNL 535,408.26
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LoTE8 | GPS Geodésico (3 unidad) 3 HNL 524,292.03 | HNL1,572,876.09 | HNL 235931.41 HNL 1,808,807.50
Estacion Total de alta presicion 1

LOTE9 | (1 unidad) HNL 82651321 | HNL 826,51321 | HNL 12397698 HNL 950,490.19

LOTE 12 | DRONE de ala fija (3 unidades) 3 HNL 1,212,700.03 | HNL3,638,100.09 | HNL 545,715.01 HNL 4,183,815.10

LOTE 13 | Antena CORS (2 unidades) < HNL 465,622.99 | HNL 931,24598 | HNL 139,686.90 HNL 1,070,932.88

2) Se adjudica al CONSORCIO TEKNI - INTERSEG los lotes siguientes:

Lote 1 - GPS Centimétrico (6 unidades) por un valor de UN MILLON
CIENTO TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS CON
OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS (L 1,103,951.84).

Lote 2 - GPS - RTK base y rover kit (6 unidades) por un valor de UN
MILLON NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
DIECISIETE LEMPIRAS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS. (L
1,953,817.39).

Lote 5 - Estacion Total con Interfaz CAD (9 unidades) por un valor de
UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS

VEINTITRES LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS (L
1,598,823.50).

Lote 10 - GPS de navegacion portatil (20 unidades) por un valor de
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CUATRO LEMPIRAS CON DIECISEIS CENTAVOS (L 474,764.16).

Lote 11 - DRONE profesional para fotografia y topografia (2 unidades)
por un valor de TRESCIENTOS VEINTINUEVE MIL CIENTO TREINTA Y
SEIS LEMPIRAS CON NOVENTA CENTAVOS (L 329,136.90).

Para un monto total de CINCO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA MIL

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS CON SETENTA Y OCHO
CENTAVOS (L 5,460,493.78).

s R e e O e e T PRECIO.
Ml RO S EANHIDAD I uNiTARio
GPS  Centimétrico (6 6
LOTE 1 unidades) L 159,993.02 L 95995812 | L 143,993.72 L1,103,951.84
GPS-RTK base y rover kit 6
LOTE 2 (13 unidades) L 283,161.94 L 169897164 | L 254,845.75 L1,953,817.39
Estacién  Total con
LOTE S Interfaz CAD (15 9
unidades) L 154,475.70 L1,350,281.30 | L 208,542.20 L 1,598,823.50
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GPS de  navegacion 20

LOTE 10 | portatil (20 unidades) L 2064192 | L 412,83840 | L 6192576 | L474,764.16
DRONE profesional para

LOTE 11 | fotografia y topografia (2 2
unidades) L143,103.00 | L 28620600 | L 4293090 | L329,136.90

CTOTAL .. . 15460,493.78

SEGUNDO: Se instruye a la Secretaria Ejecutiva darle cumplimiento a la
presente resolucion de adjudicaciéon conforme los procedimientos
administrativos legales vigentes. NOTIFiQUE_SE”. Para constanciay demas fines
se firma la presente certificacion el d'a/d‘i'égiocho (18) de mayo del afio dos mil

veintitrés (2023).

ABOG. TIRSQ.S
SECREWD/D'E’ACTAS CONSEJO DIRECTIVO
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Unzverdadera Propisdad pars El Pueblo
Tegucigalpa M.D.C., 9 de junio de 2023

OFICIO NO. SE-IP-A-202-2023

Senores
CONSORCIO TEKNI INTERSEG
Su oficina

. Estimados sefores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasién de NOTIFICARLES, que mediante Resolucién CD-IP-
002-2023, emitido por el Consejo Directivo del Instituto de la Propiedad en fecha 28 de abril de 2023,
fue ADJUDICADO a su empresa en la Licitacién Piblica Nacional LPN-IP-004-2022, “Adquisicién de
Equipo de Medicion para el Instituto de la Propiedad afio 2022”, con los siguientes lotes:

LOTE EQUIPO CANTIDAD | | PRECIO UNITARIO SUBTOTAL ISV TOTAL

LoTE1 | GPS Centimetrico (6 6 L 159,993.02 L 95995812 | L 14399372 | L 1,103,951.84
unidades)

LOTE 2 GPS - RTK base y rover 6 L 283,161.94 L 169897164 | L  254,845.75 L 1,953,817.39

kit (6 unidades)

Estacién  Total con
LOTE 5 Interfaz CAD €] 9 L  154,475.70 L 1,390,281.30 | L  208,542.20 L 1,598,823.50

" . unidades)

LOTE 10 GPS de navegacién 20

portatil (20 unidades) L 20,641.92 L 412,838.40 L 61,925.76 L  474,764.16
DRONE profesional para

LOTE 11 | fotografiay topograffa (2 2 L 143,103.00 L 28620600 | L 4293090 L 329,136.90
unidades)

i L5,460,493.78

Lob. i

sidencia

VWAL e



Informandoles que previa firma del contrato deberdn presentar los documentos siguientes:

a) Garantia de Cumplimiento original.

b) Solvencia fiscal vigente emitida por el Servicio de Administracién de Rentas (SAR).

c) Constancia de No tener cuentas ni juicios pendientes con el Estado, emitido por la Procuraduria
General de la Republica.

d) Solvencia vigente de Instituto Hondurefio de Seguridad Social.

e) Constancia vigente de Inscripcién en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado,
extendida por [a ONCAE.

Se adjunta Certificacién de la Resolucidn.

Atentamente,

Cc: Archivo
Expediente




Tegucigalpa M.D.C,, 9 de junio de 2023

Sefores

icdzd para El Pueble

LAZARUS & LAZARUS S.A. de C.V

Su oficina

Estimados sefiores:

OFICIO NO. SE-IP-A-203-2023

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasién de NOTIFICARLES, que mediante Resolucién CD-IP-
002-2023, emitido por el Consejo Directivo del Instituto de la Propiedad en fecha 28 de abril de 2023,
fue ADJUDICADO a su empresa en la Licitacidon Pdblica Nacional LPN-IP-004-2022, “Adquisicion de
Equipo de Medicién para el Instituto de la Propiedad afio 2022”, con los siguientes lotes: '

: PRECIO '
LOTE EQUIPO 'CANTIDAD ARG SUBTOTAL ISV TOTAL |

Nivel Geodésico

LOTE 3 Electrénico (1 1 L 193,641.98 1193,64198 | L  29,046.30 L 222,688.28
unidad)

LOTE 4 Eiﬁ;‘ﬁ)“ Toul (1 1 L 183,932.98 L183,93298 | L  27,589.95 L 211,522.93
Marebgrafo Digital L

LOTE 6 (2 unidades) 2 L 99567799 |  L.1,99135598 | yo00. 40 L 2,290,059.38

LOTE 7 Distanclémetro (80 30 L 15519.08 L46557240 | L  69,835.86 L 535,408.26
unidades)
GPS Geodésico (3 L

LOTE 8 ahidad) 3 L 52429203 | L157287609 | yocoqa 40 L  1,808,807.50
Estacion Total de L

LOTE 9 alta presicién (1 1 L 82651321 1826,513.21 L 950,490.19

. 123,976.98

unidad)
DRONE de ala fija (3 L

LOTE 12 unidades) 3 L1212700.03 | L.3638100.09 | oo L 4,183,815.10
Antena CORS (2 L

LOTE 13 anldadss) 2 L 465622.99 L931,24598 | 150 cacoq L 1,070,932.88

TOTAL L11,273,724.52

whnnapresidencia.gobhin
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Informéndoles que previa firma del contrato deberén presentar los documentos siguientes:

a) Garantia de Cumplimiento original (vigencia a partir del 12 de junio 2023).

b) Solvencia fiscal vigente emitida por el Servicio de Administracién de Rentas (SAR).

c) Constancia de No tener cuentas ni juicios pendientes con el Estado, emitido por la Procuraduria
General de la Republica.

d) Solvencia vigente de Instituto Hondurefio de Seguridad Social.

e) Constancia vigente de Inscripcién en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado,
extendida por la ONCAE.

Se adjunta Certificacién de la Resolucién.

Atentamente,
" lEraTURA Y,
. LUIS ERN ! TO RECONCO
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
Cc: Archivo

Expediente




